
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 51Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2012
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto a supressão de 25% 
no valor global do contrato nº 25/2012 e a prorrogação do prazo 
de vigência.
Pregão Eletrônico nº 01/2012
Valor do Aditivo: 117.850,00
Data da Assinatura: 31/07/2016
Vigência: 31/07/2016 a 31/07/2017
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282
Natureza de Despesa: 339033       
Fonte de Recurso: 0101
Contratado: EMPRESA W N DE MATOS - ME, estabelecida na 
Trav. 09 de Janeiro nº 2483  CEP: 68.645-000,  inscrita no CNPJ 
sob o nº 84.145.630/0001-44
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM.

Protocolo 991470

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO/ANO:009/2016

Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de veículo tipo 
utilitário SUV, viatura policial, com cela, rádio de comunicação, 
sinalizador, rastreador, grafi smo, fabricação nacional ou mercosul, 
ano 2016, zero km, monobloco, para atender o fortalecimento da 
Divisão de Homicídios da Polícia Civil do Estado do Pará, com 
recursos orçamentários oriundos do Governo Federal, através da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública - Convênio SENASP/MJ 
n°.793695/2013 e do Tesouro Estadual
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/08/2016
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.181.1425.7559 - Adequação de 
Unidades Policiais;
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários;
Fonte de Recursos: 0106 - Recursos Provenientes de Transferência 
- Convênio e Outros.

Protocolo 991372

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 014 /2016-DGPC/DRF/SF                        
BELÉM, 19 DE JULHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade 
Orçamentária da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA, no 
uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
I- Conceder suprimento de fundo à servidora CELIA DE LIMA 
CORDEIRO - CPF nº 189.117.222-00, Matrícula nº 57625/1, 
Papiloscopista de Polícia, lotada na Diretoria de Identifi cação 
Enéas Martins.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 
1.000,00 (mil reais), destina-se a atender as despesas eventuais 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$ 1.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo 991244

PORTARIA Nº 015 /2016 - DGPC/DRF/SF 
 BELÉM, 27 DE JULHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade 
Orçamentária da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA, no 
uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor JOSÉ ROBERTO 
ALENCAR DE ALMEIDA - CPF nº 424.821.432-68, Matrícula nº 
54196473/2, Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de 
Administração.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 800,00 (oitocentos reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 - Outros Serv. de Terceiros Pessoa 

Jurídica R$ 800,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária;
- Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo 991246

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 996/2016- DGPC/OD/DRF
DE 27 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/304458, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 29/07 a 01/08/2016;
1 . IPC - SHIRLENE DA 
SILVA MACHADO - MAT: 5692946
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( 
quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 991249

PORTARIA Nº 997/2016- DGPC/OD/DRF
DE 27 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/300888, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO
VERANEIO, no período de 29/07 a 01/08/2016;
1 . EPC - NAZARE DO 
SOCORRO RODRIGUES WANDERLEY HINVAITT - MAT: 57216208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 991252

 PORTARIA Nº 998/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/300888, que solicitou 
o eslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA  
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 29/07 a 01/08/2016;
1 . IPC - GERSON ROSA 
DE MESCOUTO - MAT: 5197627
2 . DPC - CARLOS 
EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA - MAT: 57233540
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 ( três ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$  810,00  (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 991466

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
NOTIFICAMOS o Sr. MANOEL FERNANDES PAIVA, Ex-Delegado 
de Polícia Civil, para comparecer no dia 05/08/2016, às 09:00 
Horas, na sede dos trabalhos da Comissão de PAD 035/2014-
DGPC/PAD, de 17/12/2014, publicada no DOE n. 32.813, de 
22/01/2015, sito na Av. Magalhães Barata, 209 - Bairro de 
Nazaré, acompanhado de advogado, para Audiência em Auto de 
Qualifi cação e Interrogatório no PAD em epígrafe.

Belém, PA., 25 de julho de 2016.
HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO

Delegada de Polícia Civil - Presidente do PAD
Protocolo 990155

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM 
PÚBLICO

PROCESSO Nº 2016/175666
Termo de Cessão de Uso de Bem Público - PCE/PA/PRODEPA/
SEGUP/2016.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará/PCE/PA, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará/PRODEPA, CNPJ nº 
05.059.613/0001-18.
Objeto: A cessão de uso para a implantação da “Estação Rádio 
Base de Senador José Porfírio/PA,  Medicilândia/PA, Placas/
PA, Anapu/PA, Brasil Novo/PA e Vitória do Xingu/PA. Em 
contrapartida, após a implantação e pleno funcionamento da 
estação a Cessionária disponibilizará às Delegacias de Polícia 
Civil, nos respectivos municípios de link de Internet de 10 Mbps 
com o fi to de alcançar os objetivos do Projeto Navegapará.  
Vigência: 60(sessenta) meses, a contar de 28/07/2016 a 
28/07/2021
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 28/07/2016
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa-Delegado Geral da Polícia 
Civil/PA
Prodepa: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires-Presidente da Prodepa/PA
Interveniente: Jeannot Jansen da Silva Filho-Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Endereço completo da Parte: Rodovia Augusto Montenegro, km 
10, s/n, Centro Administrativo do Estado, Bairro Icoaraci/PA, 
CEP: 66.820-000 - Telefone: (91)3344-5201 - Fax: (91)3344-
5250

Protocolo 991243

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 214/2016 DE 26 DE JULHO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a, Lei n° 6.282 
de 19.01.00. e o memo Nº 080/16 GPI/CPC”RC”.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NATANAEL PINTO DE CARVALHO 
NETO, Perito Criminal, matrícula n° 8002839/ 1, para responder 
pela Gerência de Pericia em Informatica GEP. DAS-3, no período 
de 01.08.2016 a 30.08.2016, em virtude de ferias do titular do 
cargo. (Samira Maria Carmo Brício, MF: 54188047/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 991310


